
A  FELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIR ALYNAR
KEGYELMES ENGED ELMÉBŐL.

Költ Bátsben Júliusnak Áf áik napján 179j-ik

efztendőben.

Olafz Orfzág.

inémü változás történt lécyen a’ GdnuaiW °r* 
publikában, az ez előtt költ Ah Kurír egy

néhány darabjaiban , nevezetesen az 52 ik Dámá
nak 821 ik lapján kevés ízóval említettük. Ugyan

82ő-ik lapon igeretet tettünk arról is, 
hogy a’ Bonaparte , és Fay poult Genu / ban Jévo
ebben a

Frantzia követ egy réfzröl, és az ott nevezett 
Genual biztosok közt más réfzröl fzerzett egyes
ségnek tzikkelyeit közölni fogjuk érdemes olva
sóinkai, mellyek a’ következendök : Meg es
méri azt a’ Génuaikórmányfzék, hogy azon Sta
tus felsosége a’ polgárságnak egyességében fun- 
dUlódik. 2) A ’ törvénytévő hatalom két tanátsrá
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bizatassék, mellynek égyike 300, a’ másik 150 ta
gokból áljék. A* végre hajtó hatalom egy 12 ta
gokból álló Tanátsnak adattassék által, mellynek 
előülője a’ JDozse avagy Hertzeg légyen, és vala
miképen 6, úgy a’ Tanátsnak 12 tagjai is az em
lített két Tanats által válafztassanak. 3) Minden 
Gyülekezetnek egy Municipalitása, az az, pol
gári Elójárói, és minden kerületnek egy kormá
nyozó fzékje legyenek. 4) A’ válafztásnak módja, 
a* katonai hatalomnak fel ofztatása és határja egy 
különös Commissió által határoztattassék meg, 
melly a’ Constitutio planumát el kéfziteni, a’ Ca- 
thoíika vallást maga valóságában megtartani, 
a’ Status adósságáért jót állani, a’ Génuai fzabad 
kikötő helynek megmaradására vigyázni, és az 
el fzegényedett nemességre vigyázni köteles lé
gyen. A’ melly Commissió, első gyüllésenek nap
jától fzámlálván, egy holnap el-forgása alatt vég
be vigye a’ reá bízatott dolgot, ’s azután ofzoly- 
lyék el. 5) A’ privilégiumok fzüonyenek meg ezen 
változásokra való nézve. 6) Egy 22 tagokból 
álló Commissióra kell a’ provisoria igazgatást 
bízni, mellynek elöülöje a’ JDozse légyen. Ennek 
pedig Junius 14-ik napján bé kell iktatódni. 7) Az 
ezen provisoria, az az, ideig óráig tartó, igazga
tásra meg hivattatandó polgárok el nem hárít- 
hattyák azt magokról, külömben úgy fognak tar- 
tattatni, mint ollyak, a’ kik semmit sem akarnak 
hazájok boldogságára ügyelni, következésképen 
2000 Scudira büntettessenek. 8) Ezen provisoria 
kórmánvfzék, bé-iktatása után egy héttel, ki fogja 
azon törvényhozó Commissiót nevezni, a ’ mellyre 
a’ Constitutiónak ki dolgozása fog bizattatui. —  
9) Ezen provisoria kórmányfzék meg fogja mind
azokat a’ károkat tériteni , a’ mellyek a* Génuai 
utolsó zenebona alkalmatosságával a’ Frantziák- 
nak okoztattak. 10) Hogy meg bizonyíthassa a* 
Fraotzia Respublika, melly nagy gondja légyen a9 

Génuai nép boldogságának ezközlésére, és az ot
tan tovább is támadható zenebonáknak még zöld 
füvökben való meg-fojtatásokra, örömest kegyel
met ád azoknak a’ Génuabelieknek, a’ kik ennek-
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előtte vagy egy ,  vagy másíéleképen sértésekre 
voltak a’ Frantziáknak. 11) E’ mellett nemtsak 
maga óltalmának ízárnyai alá vefzi a’ Génuni 
Respublikát, hanem egyízersmind arra is le kö
telezi magát, hogy annak mind Constitutióját 
mind egéfzséget meg tartani igyekezik ’s. a’ t.

Tartsuk, hogy a’ Gé reformált Respub
lika provisoria kórmányfzékjének 22 tagjai közt 
a’ Dogén kívül öt nemesek is vágynak, a’ többi 
pedig prókátorokból, orvosokból, kereskedőkből, 
’s töob illy fzőrü emberekből áll. Hogy annyi
val könnyebben fel-lehessen a’ közönséges tsen- 
dességet tartani, a’ mostani új kórmányfzék azon 
Respublika ármádiáját fzaporitani igyekezik, ’s e’ 
mellett 6000 főből álló írantzia katonaság kül
detett oda bé, a’ kik minden történhető esetekre 
fel-nyilt fzemekkel vigyázni parantsoltattak.

Továbbá, illyen tudósításokat olvasunk né-
neveze-hány Olalz Orfzági magános levelekből 

tesen Génua városából azt Írják Jun. 14 ik napján, 
hogy azon nap állítatott-fel ottan a’ fzabadtság 
fája a’ nép rendkívül való örvendezései közt, *s 
ugyan akkor mingyárt bé is vitettetett a’ demo- 
cratica igazgatásnak formája, minekutánna min
den meg külÖmböztető jelek és különös privilé
giumok el töröltettek volna. A ’ tsendesség fenn 
tartása végett 6000 polgár állott fegyverben azon
alkalmatossággal. A’ Vernioi Grófság és a
Burái környék is a’ Cisalpinai Respublikához fog
nak ragafztatni.

Ugyan onnan, az az, Génuából írják azt is, 
hogy a’ Luccai Respublikában is fel ébredett a’ 
revolutio lelke, és hogy annak lakosai is követni 
kivánnyák a’ Velentzei és Génuai renata Respub
likának nyomdokit. — Turinban nagy békételen- 
ség vagyon, ?s ott is lehet annak ki ütésétől tar
tani. Magok a’ Pedemontiaik is azt óhajtják, 
hogy Ök is Öfzve fzerkeztethessék magokat az 
Olafz Orfzági új Respublikákkal.
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A’ Felentzei regenerata Respublikában mind
több több ú j, és az előbbiek ízelidebb rende
lések etődoek. A ’ múlt holnapnak 5 ik
zatott végzés által minden Sbirrók 
policiai Spionok

az az
ho-

tkos
a’ kiknek fzama az aristocra

gazgatás form alatt 2000 embernél töb
ment, es a 
nekké téttek 
Folckmann,

kik k ezer beteket fzerentsétle

a
es y
mag

llyáb Őrölteitek
Olafz Orfzáo nevezetes

sert a’ Felentzei Respubl irt dós kony
ben ekk
d

fejezi ki a’ maija azok gon
ait: Igen bó/dogtalan Status az, úgymond ö*

a e llj a’ lakosoknak Elöjároikhoz való fi
reteteken 
dáltatik. 
mere is a5

hanem az ö tő.llök való félelmeken f\

lyette a5 fzabadtságnak ábra

gát

- Ezen Respublikának eddig való tzi- 
fzárnvas oroízlán el-töroltetett, *s he-

vétetődött feL
Azon Köz Társaságnak politika és diplomatika 
dolgainak folytatása egy koz Jóra ügyelő Com- 
missióra bizattatott, mellynek törvényes valósa»

minden ott lévő Európai követek, az Aus» 
triai és Anglus követeket ki-vévén, meg esmér- 
ték. — A ’ Bonaparte fo vezérhez ottan ottan kül
detett deputatusok vifíza hivattatván, helyekre, 
polgár Mingotti ment, a’ ki a’ nevezett Generálist 
mindenütt követni fogja.

» # 9

Melly.nagy árron vasárlották légyen meg a* 
Felentzeiek a* fzabadtságnak és egyenlőségnek al
kotmányát, kitettzik egy oda való magános tu
dósításból, mellynek rövid foglalattya ebből áll:

pén
Lehetetle

f •
gjm ond , le menny kéfz

aranyat egyébb drágaságok
tiportak ki a’ Frantziák a’ Velentzej tartományok
ból. a* leg kissebb és fzegényebb gyülekezetnek
js
b<

agy
lévő képeik

kellett meg
fzent eklyek

a’ templomjaik
A’ Pá

duai F ranciskanusok templomában feküvő Sz. sin
rany itolnak, mint azon varas patronussának 

foglaltatott áll kaptzáját 200000 Skudin váltott^ 
meg a kösség. — A’ Petrarca’ fő templom
ban találtatott kép 5 könyvtára Páriába küld



lett. Az oda Universitas könyves tárát
nagyon meg*üresitették. Egy fzóval, valami rit
kaságok vágyott, vagy a’ több várasok-
fean találtattak, azokat mind magokévá tették a’ 
Frantziák.

Nagy Britannia.
Londonból mint már bizonyos dolgot úgy ír

ják , hogy az Anglia és Frantzia Respublika közt 
való békességnek ezközlésére, mind két réfzröl 
rendeltetett fzeméllyek Eysselben fognának öfzve 
gyuileni, azért, mivel ezen váras Páris és London 
közt mintegy közép ponton fekfzik, és mindent 
könnyen meg tudhat a’ Directorium a’ már néhány 
pfztendőktől fogva fenn álló telegrafusok által.
A ' Londoni udvar réfzéről Lansdown, St. Helene 
és Hukland Lordok fognak azon Congressusra kül- 
dettetni. Az első , mint Fox Úrnak belső baráttya, 
igen nevezetes tagja az oppositionalis réfznek , és 
az éfzaki Amérikai Köz Társasággal fzerzett bé-

vólt egy nagy ezköze A’ kétkességnek is o
utóiso már ennekelőtte is voltak köve-

Lon-
tségben, es igy sok jót lehet róllok reményleni. 
Lord St. Helene, világosan meg mondotta a’ 
doni Ministeriurnnak, hogy Ő olly formán, mint 
Lord Malmesbury, fel nem válallya a’ követsé
get, a? minthogy mind ő, mind követ tarsai né
hány fundamentumos tzikkelyeknek meghatáro- 
zása mellett, tellyes hatalommal ruháztattak fel 
a’ békességnek végbe vitelére. — A ’ Frantzia Di
rectorium Letourneur, Pleville és Marest polgáro
kat fogja azon Congressusra küldeni. — Valamint

úgy a’ második is járatlanak a’ diploma
tikában , de azomban sok terméízeti talentomok- 
kal birö emberek. — Pleville ennekelőtte hajó

az

s
Kapitány lévén, az Anglusokkal való ütközetben
egyik lábát el veíztette Marest mingy árt a
Frantzia revolutiónak kezdetekor a’ JSópo/yi ud
varhoz küldetvén követségbe, oda való utazásá- 
ban Semonvilldvel, a’ Konstantzindpolyi udvarhoz 
küldetett követtel együtt a’ Helvétus földön el-
f’ogattatott az Austriakusok által. E’ már leg al-
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kalmatosabb ember tifzt társai közt a5 békesség, 
nek ezközlésére, és már egyfzer fontos dolgok
ban még is fordult a’ Londoni udvarnál. —  Azon 
követségnek titoknokjáva, javaso
lására, egy Colchen nevű tudós és jó fzivü em
bert yálafztott a’ Directorium, a’ ki is 
kegyetlen uralkodása alatt nagyon védelmezte • 
thelémyt, ’s ugyan azért nem titok noknak, hanem 
valóságos követnek is kívánta volna Ő ötét tenni.

A’ Hyberniai Defendersek, avagy pártosok 
még most sem tettek le előbbi törvénytelen fzán- 
dékjokról, hogy t. i. azon Orfzágot N. Britanniá
tól el fzakafztván, hazájokat fzabad Respubli
kává tehessék. Hanem az ő bájok is meg gyul- 
lött mostanában, mivel a’ leg nevezetesebb tár-

töllök el-pártolván, előbbi hiv- 
; és minden planumjaikat , ma- 

gazinumaikat, ’s fegyveres táraikat ki nyilatkoz
tatta a’ Kir. Kórmányfzéknek, melly miatt olly 
nagy félelembe estek a5 több , hogy
már most seregestől adják fel magokat.

saik közűi egyik 
ségére vifTza tért

A’ Schernefzi és JSorei pártos hajós legények
ről azt hirlelték mostanában néhány közönséges 
levelek, hogy ők magokat mindnyáján fel adták 
volna. De ez a’ hir meg ekkorig éretlen volt. 
Hogy köztök is fzakadás vagyon, a’ már bizo
nyos , mivel egynéhány hajók alkalmatosságot 
keresvén, a’ többi pártos hajókat oda hagyták. 
Az is igaz, hogy a’ midőn az Admiralitásnak az 
ő kívánságaikra adott válafzával hajós Ka
pitány hozzájok ment volna, a’ Brittusok fzokott 
cnekjek közt God save the King , azaz ,  Isten éltesse 
a’ Királyt, a’ veres vitorlákat árbotzfaikról le- 
fzedvén, az eggyesség vitorláit fiiggefztették azok
ra; de mihelyt meg tudták azt, hogy a’ Királyi 
pardonban némelly ki fogások legyenek, és mind 
a partos sereg fejeinek, mind a’ delegátusoknak 
ki adatásokra, *s meg büntetésekre köteleztessenek, 
ismét fel-fiiggefztették a’ veres vitorlákat. —- Ezen 
pártos hajó sereg vezérének, Parker Richárdnak 
a fejere $qq font sterlinget tett a’ fő kormány-
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Izék, de a’ mint iratik, ó néhány tzimborás tár
saival együtt el illantott a* többi pártos hajós le
gényektől.

A’ Bresti és Dünkirchenikikötő helyeket né
hány hetektől fogva fzemen tartó Anglus flottán 
is nagy békételenség ütötte ki-magát a’ hajós le
gények közt, a’ kik hasonló indulattal bírván a’ 
Schernejzi és JSorei hajókon lévő pártos emberek
kel , hasonló dolgokat kiváunak magoknak meg* 
adattatni.

Frantzia R.

Lctourneur, a’ Directoriumnak minap ki lé
pett tagja az ártillériának igazgatójává tété*
tett, mellyhez igen jó érteni mondatik, és minek- 
elötte a’ Directorium tagjává válaíztatott volna is, 
azon fő hivatalt viselte azon seregnél. — Ebből 
azt is láthatni, hogy a’ Directoriumnak ki lépő 
tagja, a’ talentomaihoz illő leg jobb vacans hiva
talra fog emeltetni ennekutánna.

Azon válafznak, a’ mellyet a’ mostan ural
kodó Török Csáfzár III. Selim , a’ Konstantziná- 
polyi követségből viífza hivatott Veminac polgár 
credentionalis, avagy hiteles levelére adott a* 
Frantzia Directoriumnak, illyen titulusa vagyon: 
„A zo k n a k , a* kik az Jssa hitét vallják, leg ne
vezetesebb fejeknek ; d  Messiás vallásán lévő Mág
nások* ofzlopainak; a’ JSazaretbeli Respublika dol
gai köz bíróinak ; a' kik ’ betsüllet és tifztelet je
leivel f e l  vágynak ruháztatva;és
tósággal fe l  ékesittetve; a* mi tifzteletre méltó, és 
égyenes fzivü  barátnénknak o ’ tr . Respublikának

Maga a’ válafz ekként kezdődik : ,, Annak d*
leg főbb valóságnak, d  ki é* világ matériájának 
minden fzéllyel fzórt element urnáit, mint maga 
munkáját egyesítette; d* ki maga terméfzetében tifz- 
ta és fzent, és sem réfzekre nem sem
nem eggyesitethetö — az Isten követei fejedelmének 
segítségével, a választattak? válafztattának, mind d
két világ napjának, d  mi nagy Prófétánknak, Muha



kalmatosabb ember tifzt társai közt a* békesség
nek ezközlésére, és már egyfzer fontos dolgok
ban még is fordult a’ Londoni udvarnál. —  Azon
követségnek titoknokjáva, Bartheiemynek javaso
lására, egy Colchen nevű tudós és jó fzivü em
bert yálafztott a’ Directorium, a’ ki is 
kegyetlen uralkodása alatt nagyon védelmezte • 
thelémyt S s ugyan azért nem titoknoknak, hanem 
valóságos követnek is kívánta volna ő ötét tenni.

A’ Hyberniai Defendersek, avagy pártosok 
még most sem tettek le előbbi törvénytelen fzán-

i. azon Orfzágot N. Britanniá-dékjokrol 
tói

hogy
fzakafztván, hazájokat fzabad Respubli 

kává tehessék. Hanem az ő bájok is meg gyűl
lőtt mostanában, mivel a’ leg nevezetesebb tár 
saik közűi egyik tőllök el pártolván, előbbi hiv 
ségére vifTza tért; és minden planumjaikat 
gazinumaikat, ’s fegy

m
tarajkat ki nyilatkoz-_ r _ %f

tatta a’ Kir. Iíórmányfzéknek, melly miatt olly 
nagy félelembe estek a5 több Defendersek, hogy 
már most seregestől adják fel magokat.

A’ Schernefzi és JSorei pártos hajós legények* 
töI azt hirlelték mostanában néhány közönséges 
levelek, hogy ők magokat mindnyáján fel adták 
volna. De ez a’ hir meg ekkorig éretlen volt. 
Hogy köztök is fzakadás vagyon, a’ már bizo
nyos , mivel egynéhány hajók alkalmatosságot 
keresvén, a’ többi pártos hajókat oda hagyták. 
Az is igaz, hogy a’ midőn az Admiralitásnak az 
ö kívánságaikra adott válafzával Knight hajós Ka* 
pitány hozzájok ment volna, a’ Brittusok fzokott 
cnekjek közt God save the King , az a z , Isten éltesse 
a’ Királyt, a’ veres vitorlákat árbotzfaikról le- 
fzedvén, az eggyesség vitorláit függefztették azok
ra; de mihelyt meg tudták azt, hogy a’ Királyi 
pardonban némelly ki fogások legyenek, és mind 
a partos sereg fejeinek, mind a’ delegátusoknak 
ki adatásokra, ’s meg büntetésekre köteleztessenek, 
ismét fel-függefztették a’ veres vitorlákat. —  Ezen 
pártos hajó sereg vezérének, Parker Richdrdnak 
a fejere $qq font sterlinget tett a’ fő kormány-



A’ Bresti és Diinkirchenikikötő helyeket né* 
hány hetektől fogva fzemen tartó Anglus ilottán 
is nagy békételenség ütötte ki-magát a’ hajós le
gények közt, a’ kik hasonló indulattal bírván a* 
Schernejzi és IS őrei hajókon lévő pártos emberek
kel , hasonló dolgokat kivannak magoknak meg* 
adattatni.

Frantzia Respublika.

Letourneur, a’ Directoriumnak minap ki lé
pett tagja az ártillériának fő igazgatójává tété* 
tett, mellyhez igen jó érteni mondatik, és minek- 
elötte a’ Directorium tagjává válaíztatott volna is, 
azon fő hivatalt viselte azon seregnél. — Ebből 
azt is láthatni, hogy a’ Directoriumnak kilépő 
tagja, a’ talentomaihoz illő leg jobb vacans hiva
talra fog emeltetni ennekutánna.

Azon válafznak, a’ mellyet a’ mostan ural
kodó Török Csáfzár Ili. Selim , a’ Konstantziná- 
polyi követségből viífza hivatott polgár
credentionalis, avagy hiteles levelére adott a’ 
Frantzia Directoriumnak, illyen titulusa vagyon: 

Azoknak, a’ kik az Issa hitét v a lljá k , leg ne
vezetesebb fejeknek; a Messiás vallásán lévő Mág
nások* ofzlopainak; a’ JSazaretbeli Respublika dol
gai köz bírálnak ; a’ kik a’ betsüllet és tifztelet je
leivel fe l  vágynak ruháztatva;ditsösséggel és 
tósággal fel ékesittetve; a’ mi tifzteletre méltó, és 
égyenes fzivá  barátnénknak a’ br. Respublikának

Maga a’ válafz ekként kezdődik : ,, Annak a*
leg főbb valóságnak, a' ki * világ
minden fzéllyel fzórt element urnáit, mint maga 
munkáját egyesítette; a' ki maga terméfzetében tífz- 
ta és fzent, és sem réfzekre nem , sem
nem eggyesitethetö — az Isten követei fejedelmének 
segítségével, a válafztattak? válafztattának, mind a%
két világ napjának, a’ mi nagy Prófétánknak, Muha



med Mustafának (o’ kire magára, Jamiliájára, és 
munkás társaira, tellyes és állandó bóldogság terjed

jék ki!) bé telly esedett t sud által, és 9 leg
bóldogabb lelkeknek az Ö tanítványaival az igaz

; á* fzentek-Kálifák követőivel való közlések által 
nek, a’ kik ct bóldogság ösvényen magokat meg kü- 
lömböztették, és minden Praedestinatusoknak, avagy 
a' bóldogságra eleve el-rendeltetteknek kegyelmek

Én a ki

SultánSelim , Mustafa
a* ki mindenkor győzedelmes. 

ö5 minden varasok közt leg nemesebb és

által válqfztatott Csúf 
Sultánnak

ditsösségesebb városnak, a' minden nemzetek k
<íg és tifztelete közép pontyának felség

Szentségnek a Ily előtt minden halandók le bo
rúlnak, Mekkának és Medinának fzolgája es bírója 
a’ ki a Jzent Jerusálemnek óltalmazója; fzámtalan

, vá- 
r és

sok
knak

nyoknak, várasoknak, kastélyoknak
Natoliának és Rume liánok . a? feji

fékét tengerek minden környékeinek ura vagyok
Sultán , Sultánnak fia , Selim Csáfzár, Mustafa Sul 
tátinak, Jichmed Sultán fiának a s. a t.
Könnyen képzelhetni, melly nagy unalmára lehe
tett ezen napkeleti hoíTz bö es argó írás
módja, a5 Frantzia együgyű fzollásnak és Írásnak 
módjához fzokott füleknek.

Kevés idő alatt két Ánglus Kurírok vőltanak
Párisban. A z  első áltál adta a’ Lón
doni Ministerium a’ Frantzia Directoriumnak, hogy 
N. Britannia is hajlandó a’ Frantzia Respublika

*fl J  i  i  «  % # Ival való meg-bek és hogy azon Congres
melly a’ Német Birodalom bek cűr egenek

közlése vegeit fogna taníttatni, kéfz léfzen kö
leket külde A* Frant Directorium fe

lelte ezen ajánlásra: i) Hogy addig békességes 
alkuba "“ 11 1 A 1sem botsátkozik zokatgliavai, míg
a napkeleti es napnyugoti Indiáknak fzigetjeit, és 
tartományait, a’ mellyeket a' revolutio 
Frantzióktól és frigyes Belgáktól el vett
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ségnek praeliminans tzikkelyeit még előre fziik-
sé léfzen meg határozni. Hogy a* békesség
ezközlése végett Párisba küldettetendo Anglus kö
vetnek tellyes hatalom adattassék a’ békességes 
tractára ’s. a’ t.

A ’ második Anglus Kurír olly végből külde*
Párisba, hogy a’ két nemzet k ízerezte-

tendő békességnek 
már a’ Calaisi kik 
dóknak fzabados 
telre fzíikséges pai

k
lyb

s ki-ren 
el is éi

Párisba
k : Lor

me ne
levelet k a’ F

Directoriumlól , mellynek adásában le  ̂ kissebb
:ttek azon végre hajtó Tanáts-
rtékletes es békességet haj

nehezseget sem
nak mostani r

4

tagjai.
A ’ Frantzia Királyi vérből fzármazott volt 

Conty Hertzeg, azon esedezett az 500 bői álló 
Tanátsnak Junius 17 ikén be adott instantziájá- 
ban , hogy az ő ősi örökségeire négy efztendővel 
ennekeiótte tétetett sequestrum alól fzabaditat- 
rassanak-fel, mivel olly nagy Ínségre jutott, hogy 
sem tselédjeit, sem creditorait ki nem fizetheti. 
Hasonló értelmű instantiát adatott-bé ezen Ta- 
pátsnak a’ néhai Egalité Filepnek, avagy volt Or
leans i Hertzesnek Özvegye, Mária La visa fzü le
tett Penthievrc Hertzeg Allzony, a’ ki leg tündök- 
íöbb aíí'zonyi virtusai mellett is regtől fogva nagy 
fzegénységben él. Mind ennek, mind amannak 
instantiája egy Commissióra bizattatott.

BarthelemyPárisba lett érkezése után leg el 
sőben is a’ maga testvér hattyúnak, az ifjú Ana- 
charsis Görög Örfzági utazása igen tudós le író
jának , kedves barátnéját, Choiseul Aílzonyságor. 
látogatta meg, a’ ki rnig még boldog állapatban 
volt, sok jót tett Barthelemivel és az Ö rokonsága
val. A’ 18 ik fzázadnak veger* «gén ritka virtus
a* jótevők eránt való háladatossag

A ’ Dyleiofztálynak azon jegyzése fzerént,
•?mellvet a’ Frantzia financiális Ministernek küldőit, 

közelebb múlt holnapban, 12.50 millió fivérben



került az jiustriai Belgiumnak, a* Frantz ja fza- 
badtságnak és egyenlőségnek ottan fefallittatott
alkotmánya,

A* Frantzia Directoriumnak a’ Német Biro
dalommal fzereztetendő békessége erdőt való 
akarattya meg változott annyiban, hogy egy oliy 
helyet akar ki válafztani, a’ hol a’ meg bekéren
dő felek Congressust tarthassanak. Moodják, 
hogy azon végre leg alkalmatossabbnak tartya 
Rysselt, a5 Fr.Flandriának anya várasát. Kik fog
nak a*1 Frantzia Respublika réfzéről oda kűldet- 
tetni, még eddig nem tudatik, kétség kivül oiiyanak 
fognak ki válafztatni, a’ kikhez a’ békességet óhajtó 
Directoroknak leg nagyobb bizodalmok léfzen. —  
Néhány Párisi levelek azt hirlelik, hogy Letour- 
neur, Pleville és Marest polgárokra fogna ez a* 
fontos dolog bizattatni.

A’ Directorium végzése fzerént, senki se fog 
Barthelemy helyett Helvétziába azon rangú köve
tségbe küldetni, hanem az eddig volt követség ti- 
toknokjára, Bacher polgárra, mint a’ Frantzia Res
publika Ágensére bizatni a’ közönséges dolgoknak 
folytatása.

A’ Junius havának 13 és 14 ik napjain tarta
tott üléseiben az 500 ak Tanátsának sok közön
ségek Instantiát nyújtottak bé az eránt, hogy 
mindenütt fzabad gyakorlás engedtessék a’ Ca
tholica vallásnak, es hogy az azt érdeklő revo- 
lutionalis törvények törültessenek-el. Mind en
nek, mind a’ papoktól kivántatott polgári eskü- 
vesnek meg visgalása egy különös Commissióra 
bizatatott. — Sok közönségek abban is meg-egy- 
gyeztenek, hogy a* fzámkivetésbe küldetett pa
poknak vifiza jöhetésekért instállyanak a* tör
vényhozó Tanátsok előtt.

• 00

A’ törvényes dolgokra ügyelő Minister a* 
v eghelyi, es tengerre fekvő Departementumok- 
uafc, avagy oíztályoknak kormányfzékjeihez, Má- 
jusnak 29^ napján küldött circularis parantso-
Aatjatban ismét meg újította azon tilalmat, melly

i íl



által az Angliai portékáknak és miveknek Fran- 
tzia Orfzágba való bé-vitelek ellenkeztetik. Eb
ben, a* többek közt illy forma ki fejezésekkel él 
a’ fent nevezett JVlinister: ,, JSem más vége vólt% 
úgymond ö, az Orjzágló Széknek ezen parantsolat 
ki-adásában , hanem hogy ay fe l  fuvalkodott el
lenségeink az Anglusok gazdaságának kútfej út bé- 
zárolvan , annyival hamarább a békesség fzerzésre 
kénfzerithesse őket.”

A’ Párisi officialis újság levélnek, az úgy ne
vezett Redacteurnek jelentese fzerént, St. Alibin 
polgár mind a’ Frantzia Respublika, mind az Anglia 
finantziájának jelenvaló állapatját leírván, egy
mással Öízve vetette, mellyben azt kivánnya meg
mutatni, hogy sokkal jobb állapatban légyen a* 
Frantzia, mint az Angliai finántzia,’s azt meri 
mondani, hogy a’ békességnek tökélletes helyre 
állása után sokkal állandóbb lábon fog a’ Fran
tzia, mint az Anglus nemzet hitele állani, melly 
a’ revolutió zűrzavaros tengerében hajó törést 
fzenvedett. — St. Aubinnak ezen calculusa fzerént 
9600 millió liverre megyen Angliának nationalis 
adóssága, a’ Frantzia Respublikáé pedig 4820 
liverre; N. Britanniának népessége 10 millióra, a* 
Frantzia Respublikáé, kevés héjjáo,32 millióra; az 
Angliai nationalis adósságból minden fóré 9Ó0, 
a’ brantzia Respublikáéból, minden főre 172 liver 
esik; Angliában minden hóid földön 150, ellen
ben a' Frantzia Respublikában tsak 40 liver te
her fekfzik a’ nationalis adósságból; Angliában 
600, a’ Frantzia Respublikában 1600 miliő liver 
vagyon circulusban ; Anglia nationalis adósságá
nak interessé 348? Frantzia Respublikának 240 
millió liverre megyen efztendőnként; Angliában 
mintegy 516 millió liverre megyen a’ főidnek efz- 
tendei termése, a’ Frantzia Respublikában pedig 
1200 millióra; Angliában minden hóid földtől 5 li- 
vert és 9 soust kell efztendőnként adni a’ natio
nalis adósság interessének ki fizetésére, a’ Frantzia 
Respublikában pedig t livert és 19 soust (Fran
tzia Orl'zágban 1 liver 23, i sous mintegy 1 ifa 
krajtzaiban megyén)»
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Truguet, a9 tengeri dolgokra ügyelő Mini»* 
ter, a’ Sz. Domokos fzigetében kommaridirozó ve
zérnek , Toussain Louvertoure Generálisnak azon 
levelét közönségessé tétette, mellyben ez nagyon 
jkofzöni a’ Directoriumnak, hogy néki egy fzép 
kardot, \s egy pár pistolyt küldött, és hogy magát 
oda haza maradott gyermekeinek jó nevelésére 
ajánlotta. Egyízersmind arra kéri a’ Directoria- 
mot, hogy az Ő magzatit a’ kereíztény vallásban 
nevellye, mivel, úgymond , ha jó kerefztények 
léfznek az én gyermekim, jó katonák válnak be
lőlük, és hazájokat is fogják fzeretni.

Dümolard azt kívánta az 500-ak gyűllésében* 
hogy már valahára fzünnyenek meg az Austriai 
Belgiumban való contributiók és requisitiók, mely* 
lyek miatt koldulásra kell az oda való lakosok
nak jutniok. — Méltó, úgymond ö , hogy a’ Fran® 
tzia Respublikával öfzve í'zerkeztetett Belgák is 
élhessenek a5 Constitutiónak jótéteményeivel. —  
Elég hoíFzű ideig kinzattattak és pufztitattak ők 
9s. a’ t. Hírre azt végzetté a’ Directorium, hogy 
tétessék jelentés a’ Belgiumi contributiókról és 
requisitiókróh

Néhány hetektől fogva Parisban múlat a9 
Kiéli fő iskolának egy igen nevezetes Tanítója 
Fabricius Professor Ur ( Kie, a’ Dániá
hoz tartozó Holstein Gottorpi Hertzegségnek neve
zetes várasa, a’ mellyben lévő Universitást 1665 ik
efztendőben Krestely Albert Holsteini Hertzeg állí
totta-fel). Ö minapában Lareveillere Lepeaux D i
rector látogatására menvén, ott találta Massena 
Generálist. Lepeaux illyen fzókkal esmérette meg 
őket egymással: Egy Generálist mutatok úgymond 
egy nagy terméfizeti tudományt tudó férfiúnak. —
Uram! mond a’ Prof. Eabrigius Massena Generális» 
nak, reguita nagy tiíztelettel emlékezünk az Úr 
nevéről. Melly ízavaira a’ nevezett Professornak 
®agyon meg indulván Alassena Generális, ötét meg
ölelte ’s meg-tsokolgatta. — A’ terméfzeti ritkasá
gok museumnak Professorai fiúi tifztelettel visel
hetnek a’ nevezett Professor Ur eránt.



M agyar Orfzdg.

Beregk Vármegyéből Júniusnak i j-ik  napján. 
A* múlt Aprilis 30 dik napján egéfz Megyénk ne
messége’s tiiztjei a * Beregfzdfzi Reform, templom 
ban gyilllést tartván (mivel a’ Vármegye sessio- 
nalis palotájába bé nem férhettek volna, elsőben ic 
Mélt. Admiuisirator Urunk mondott egy olly ízivre
ható Magyar orátiót, a* melly minden halgatót
konyhúllatásra, ’s igen nagy kéfzséggel való fegy
ver fogásra indított. Azután az insurrcctiónak 
módjáról tanátskoztak, mellynek, és az abban 
rendelt deputatziók, ’s többízőri nagy gyúllések 
■ nunkálódásinak foganatjok a’ lett, hogy már a* 
múlt holnapban kéízen állott a* Nemes sereg, d« 
tökélletességre ezen folyó holnapban ment.
Senkit magok közzé bé nem vettek, a* ki nem 
Nemes volt, ha ízinte az Uraságok fogadták vól-
na is magok helyett zsóldba. Forma ruhája 
ezen Nemes seregnek setét kék nadrág és mente 
fekete bárány bor prémmel, világos zöld lajbli.
fekí
ké

e*e tsizrna, fekete tsákós süveg, mind sárga
.lettel, a’ til'zteké arannyal. Száma ugyan

t K 180 lovasra megyen, de ez is sok a’ mi Ize 
ény megyénktől az 1741 ik efztendei insurrectió-
107 k 1' p et» t a’ mikor t. i. felényin sem voltak.

A 1 gyalogság meg most kéfzul. Fő Kapitányunk, 
Tek. Nagy Lónyni Lónyay Ferentz Ur , Al-Kapi- 
tányuuk T. Kis C-utí GuthyIgnátz Ur, tábori Kap- 
lánnyá Tiízt. KömleyJános Munkátsi Református
Prédikátor Ür. 
a’ Al. hurirt.

A'többiiöl is tudósítani fogom 
A’ Tek. hereg, Ugotsa és Mára- 

rticiros Vármegyék losurgenseiböl, egy corpussa 
leendő Nemes sereg, Tiíza Újlaki tábor helyéből, 
ezen holnapnak 23 ikán fog ki indúlni, de hová, 
még most sem tudjuk.

E’ folyó holnapnak ít-ikén Vármegyénknek 
Vári nevű várassában templom ízentelés volt, igen
nagy sokaság’ jelenlétében. Melly innepnek meg- 
ízentelésére, a’ Nemes sereg is küldött Beregfzaíz- 
ból, a’ hói még most is kvártélyoz, ötvent a’ ma
ga kebeléből. Az éneklést Debretzeni deákok



tették _ Majd 2000 ember fzámára voltak afz~
talok terítve; az Isteni tiíztelet után, mellyet hat
kisdednek kerefztelésével rekefztettek b é , a’ kik
mindnyájan tsetsemö leánykák voltak. —  A’ nép 
fzámára egy egéfz Ökröt sütöttek, mellynek bel
ső réfzében egy juh; a’ juban egy pulyka; a’ 
pulykában egy katsa, a5 katsában pedig egy to
jás volt téve.

Magyar Orfzág* egynéhány rendbéli helysé
geiből jött tudósittasaink fzerént, ebben az efzten- 
dőben ottan felette sok fzárazság kezdvén járni, 
attól kezdettenek tartani, hogy az abból követ
kezendő fzükség, nemtsak a* kerti veteményekre, 
hanem a* felett a’ mezei gyümöltsökre, és a’ veté* 
sékre való nézve is érezhetővé fogja magát tenni.

Szál a Vármegyéből Junius 14 ** napján. Sent 
itt, se Vass Vármegyében egéfz Májusban essö 
nem volt (Béts környékén is igen kevés , és ritka 
nap múlt el, mellyen fzáraztó ízéi ne fújt volna); 
Junius kezdetében néhány nap valami kevés esett, 
és az által a’ mi Megyénkben is nagyon sárgúlni 
kezdett zabok, valamennyire újra zöldülni lattzat- 
tak; de ha tsak alkalmatos időben essőnk nem 
léfzen , kivált a’ zabokból keveset lehet remény’ 
leni; fzéna is tsak fele termett, mint tavai, azom* 
ban az őfzi vetések, rozs, és búza meg lehetősek* 
kivált a’ mellyek jól el kéfzúlt főidbe vettettek, 
A’ JS'agy Kanisai piatzon a’ termés most igy kél: 
a’ búza 30 — 33 garason; a’ rozs 24— 25 garason; 
az árpa 20— 22 garason; a ’ zab 15 — 17 garason 
a’ Posoni mérő fzerént.

J e l e n t é s .
Ha valaki a’ Tifzt. Gáti István Szie
I I  /  M  ^  .  OPrédikát Ü Terméfzet hist

nyomtatni k

Ref 
újólag ki

azt a’ Szerzőnek hire nélkül
ne mivellye, minthogy abban nevezetes jobb 
sokat és hozzá adásokat fzáudékozik tenni éö
még a’ Terméízet Tudományának hozzá adásival

meg-bö
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Német Orfzági, Frigyes Belgyomi az Istriai-
és más tartományokbeii történetekről
kalmatossággal.

a’ jövő al-




